<sup>30a</sup> Tłumaczenie fragmentu włoskiego: „Miejsce rozkoszne poza portem

<sup>34</sup> *Oeuvres complètes*, t. 30, s. 183—184 (w rozdz.: *Des anciens cultes epitafiów, między którymi to następujące...*)

*Aeliae Laeliae Crispidis  
Bononiae in Aemilia  
A M. P P. D.*

*Aelia, Laelia, Crispis: nec vir, nec mulier, nec androgyna: nec puella, nec iuuenis, nec anus, nec casta, nec meretrix, nec pudica, sed omnia. Sublata neque fame, neque ferro, neque veneno, sed omnibus. Nec caelo nec aquis, nec terris, sed ubique iacet. Lucius Agatho Priscius, nec maritus, nec amator, nec necessarius: neque moerens, neque gaudens, neque flens: hanc nec molem, nec pyramidem, nec sepulchrum, sed omnia: scit et nescit quid, cui posuerit. Hoc est sepulchrum intus cadaver non habens: hoc est cadaver sepulchrum extra non habens: sed cadaver idem est et sepulchrum sibi.*

*Alii legunt: Hoc nec sepulchrum. Hoc nec cadaver etc.*

*In illud Epitaphium toto orbe celeberrimum, quod Bononiae extra portam extare dicitur, commentarios plerique scripserunt viri eruditi, atque in varias, ut fit, abierunt interpretationes, quas omnes retulit ac refutare molitus est, ut suas deinde haud paulo meliores adstrueret Fortunatus Licetus, Genuensis, philosophus perinsignis, libro in eam rem edito Patavii in 4. apud Gasparem Civellarium anno Christi 1630. Marcus Michael Angelus aquam pluviam ex mare deductum interpretatus est; Richardus Vitus Basinstochius Anglus post Agathiam scholasticum de Niobe in lapidem conversa primum; tum de Anima rationali ac tandem de idea Platonica, Ioannes Turrius de materia prima; Nicolaus Barnaudus et Franciscus Schillus de Eunuchis, idemque Barnaudus rursus de lapide philosophico; Zacharias Pontinus de tribus in eodem sepulchro positis; Gaspar Gevartius I C. et Antverpiensis Archigrammateus in electis de Amore explicare conatus est; ipse denique Fortunius Licetus in illa ingeniorum cruce ac dulci tormento deprehendisse sibi visus est Generationem, aut Amicitiam, aut Privationem<sup>31</sup>.*

<sup>31</sup> *Thesaurus epitaphiorum veterum ac recentium, selectorum ex antiquis inscriptionibus, omnique scriptorum genere... opera ac studio R. P. Philippi Labbe... Parisiis 1666, s. 362—365.* Wskutek uszkodzenia tekstu w druku nie wiadomo czy powinno być: „*aquam pluviam ex mare deductum*“, czy też: „*aquam pluviam ex mari deductum*“.

Labbe w objaśnieniach do nagrobka przedstawił wszystkie sądy, które usiłowały rozwiązać sens zagadki. Opracowanie krytycznego komentarza do tekstu Labbe'a, a nawet dokonanie polskiego tłumaczenia jest zadaniem specjalisty, historyka scholastyki, gdyż taki jest klimat naukowy sporu o nagrobek boloński. Problem ten, jak można się zorientować ze stanu badań wokół przedmiotu, nie został przez nowszą naukę zbadany i omówiony. Dlatego też można się obecnie posłużyć tylko komentarzem prowizorycznym, który umożliwiłby zrozumienie żartu Krasickiego. Według informacji Labbe'a w objaśnieniach do nagrobka oparł się on przede wszystkim na pracy znanego neoscholastyka, komentatora dzieł Dunsza Szkota, Fortunius Liceti (1577—1656), zatytułowanej *Allegoriae peripateticae de generatione, amicitia et privatione* (1630). Licetus przedstawił sądy poprzedników, i tak: *Agathiasz ze Smyrny*, zwany scholastykiem (ok. 536 —